СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 10.04. 2013г.                    село Старое  Зеленое                               № 5/6
Об утверждении порядка установления

цен (тарифов) на услуги муниципальных

учреждений расположенных на территории
 муниципального образования

Зеленовское сельское поселение
       В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и Устава муниципального образования Зеленовское  сельское поселение, Совет депутатов второго созыва муниципального образования Зеленовское  сельское поселение Старокулаткинского района Ульяновской области  Решил:

      1.Утвердить Порядок установления цен (тарифов) на услуги муниципальных учреждений расположенных на территории муниципального образования  Зеленовское сельское поселение (Приложение).
      2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и его официального опубликования (обнародования) в газете «Зеленовское поселение»
Глава муниципального образования
Зеленовское  сельское поселение                                                  Р.М. Юсупов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Совета депутатов
МО  Зеленовское  сельское поселение
от 10.04.2013г. № 5/6

                                                     ПОРЯДОК

установления цен (тарифов) на услуги муниципальных учреждений расположенных на территории муниципального образования Зеленовское сельское поселение

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава поселения и определяет организационные вопросы принятия решений об установлении цен (тарифов) на услуги муниципальных учреждений, расположенных на территории  муниципального образования Зеленовское сельское поселение.

1.2. Для настоящего Порядка применяются следующие определения понятий и терминов:

- регулирование цен (тарифов) - установление регулирующим органом цен (тарифов) на услуги муниципальных предприятий и учреждений;

- регулирующий орган - орган местного самоуправления, который принимает решение по установлению цен (тарифов);

- цены и тарифы - стоимость единицы товара, работ (услуг).

1.3. Регулирование цен (тарифов) на услуги муниципальных учреждений осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципального образования Зеленовское сельское поселение.

1.4. Настоящий Порядок применяется при установлении цен (тарифов) на те виды услуг муниципальных учреждений, в отношении которых законодательством Российской Федерации не установлен иной порядок установления цен (тарифов) и не распространяется на установление тарифов на услуги организаций коммунального комплекса по обеспечению электроснабжением, теплоснабжением, водоснабжением, водоотведением, утилизацией (захоронением) твердых бытовых отходов.

1.5. Установлению в соответствии с настоящим Порядком подлежат:

а) тарифы на:

- культурно- развлекательные мероприятия;

1.6. Пересмотр или изменение тарифов на услуги муниципальных учреждений может осуществляться не чаще одного раза в год.

2. Цели и принципы регулирования цен (тарифов) на услуги муниципальных учреждений

2.1. Цель регулирования цен (тарифов) на услуги муниципальных

предприятий и учреждений - защита экономических интересов потребителей от монопольного завышения цен (тарифов) и обеспечение финансовой устойчивости муниципальных учреждений.

2.2. При регулировании цен (тарифов) должны соблюдаться следующие основные принципы;

а) баланс экономических интересов муниципальных учреждений, осуществляющих производство продукции (услуг), и потребителей;

б) компенсация экономически обоснованных расходов организаций на производство продукции (услуг) и получение прибыли для реализации производственных и инвестиционных программ;

в) открытость информации о ценах (тарифах) и о порядке их утверждения;

г) раздельное ведение организациями учета доходов и расходов в отношении регулируемой и иной деятельности.

3. Порядок рассмотрения и установления цен (тарифов)

на услуги муниципальных учреждений

3.1. Регулирующим органом в области установления цен (тарифов) на услуги муниципальных учреждений, указанных в п. 1.5, является администрация муниципального образования Зеленовское сельское поселение МО «Старокулаткинский район» Ульяновской области.

3.2. Установление цен (тарифов) производится по инициативе регулирующего органа или муниципальных учреждений.

В случае если установление цен (тарифов) производится по инициативе организации, руководитель муниципального учреждения предоставляет главе администрации муниципального образования МО Зеленовское сельское поселение в письменном виде предложения об установлении (пересмотре) цен (тарифов) на услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями.

В случае если установление цен (тарифов) производится по инициативе регулирующего органа, руководитель муниципального учреждения представляет по запросу регулирующего органа все материалы, необходимые для установления цен (тарифов).

Основанием для пересмотра цен (тарифов) является наличие хотя бы одного из условий:

а) изменение более чем на 5 процентов суммарных расходов организаций на осуществление регулируемой деятельности по сравнению с расходами, принятыми при расчете цен и тарифов на предыдущий расчетный период регулирования;

б) изменение более чем на 5 процентов суммы налогов и сборов, подлежащих уплате учреждением в соответствии с законодательством Российской Федерации;

в) изменение более чем на 10 процентов ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации и ставок коммерческих банков по долгосрочным кредитам;

г) принятие учреждением долгосрочных целевых программ производственного развития, технического перевооружения, которые необходимы для поддержания надежного и безаварийного функционирования объектов жилищно-коммунальной сферы, снижения производственных или иных расходов, а также для реализации согласованных в установленном порядке инвестиционных проектов;

е) выявление фактов необоснованного завышения цен (тарифов) по результатам проверки регулирующим органом или по его поручению хозяйственной деятельности организаций.

3.3. Предложения об установлении (изменении) цен (тарифов) должны содержать:

а) сопроводительное письмо;

б) пояснительную записку, которая должна отражать необходимость установления (изменения) цен (тарифов);

в) отчетные калькуляции расходов на услуги, составленные в соответствии с действующим законодательством, отраслевыми методиками калькулирования себестоимости за предшествующий год, а также плановые калькуляции на предстоящий период с расшифровкой материальных и трудовых затрат, копии протоколов согласования цен, тарифов (соглашений, счетов и др.) на важнейшие виды сырья, материалов, услуг;

д) экономические показатели деятельности учреждения за отчетный год;

е) плановое и фактическое распределение прибыли, учитываемое при формировании цен.
При необходимости запрашиваются дополнительные материалы для обоснования цен (тарифов).

3.4. Предельный уровень рентабельности на услуги, оказываемые муниципальными учреждениями населению, устанавливается решением Совета депутатов о бюджете МО Зеленовское сельское поселение.

3.5. Срок рассмотрения представленных материалов составляет не более 30 дней с даты их поступления. При несоответствии предоставленных материалов требованиям настоящего Порядка, действующим нормативным правовым актам по вопросам ценообразования материалы могут быть возвращены муниципальному учреждению на доработку. В данном случае срок рассмотрения материалов продлевается на период устранения замечаний.

3.6. При расчете цен (тарифов) муниципальное учреждение руководствуются нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ульяновской области и отраслевыми методическими указаниями.

3.7. Ответственность за достоверность предоставленных расчетов несет муниципальное учреждение.

3.8. Глава администрации муниципального образования  Зеленовское сельское поселение направляет предложения об установлении цен (тарифов) специалисту администрации поселения, в ведении которого находится деятельность муниципального предприятия или учреждения, для проведения анализа полноты, качества предоставленных материалов и заключения о необходимости установления (изменения) цен (тарифов).

3.9. Предложения муниципального учреждения с заключением специалиста администрации поселения, в ведении которого находится деятельность муниципального учреждения, направляются в администрацию поселения для проверки предоставленных расчетов и подготовки проекта постановления администрации муниципального образования Зеленовское сельское поселение.

3.10. Проект Постановления администрации МО Зеленовское сельское поселение об установлении (изменении) цен (тарифов) на услуги муниципальных  предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального образования  Зеленовское сельское поселение, в случае положительного заключения администрация  направляется на подписание Главе администрации муниципального образования Зеленовское сельское поселение.

3.11. Постановление администрации муниципального образования Зеленовское сельское поселение об установлении (изменении) цен (тарифов) на услуги муниципальных  предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального образования  Зеленовское сельское поселение, в 10-дневный срок направляется (вручается) муниципальному учреждению и на  опубликование в средства массовой информации, а также    размещается на официальном сайте администрации муниципального образования Зеленовское сельское поселение в сети Интернет.